Протокол № 3
Общего собрания местной общественной организации помощи детям,

находящимся в трудной жизненной ситуации «Благодарение» города Березники

Место проведения:                                                                                    Дата: 04.09.2020 г.
г.Березники, ул. Пятилетки, д. 117
 Время: 18.00 – 20.00 часов

Присутствовали:
Петухова Людмила Петровна – и.о. директора попечительского совета,
учреждения),
Иванова Ольга Ивановна –секретарь,
Солдатова Юлия Игоревна –член попечительского совета,

Приглашенные:
                   Абрамова Любовь  Борисовна - зам.директора по СРР ЦПД  г.Березники;
                   Баринова Ида Анатольевна - зам.директора по СРР ЦПД  г.Березники.
                   Малинин Денис Павлович – ИП, активист-общественник.
                   Пегушина Олеся  Павловна – руководитель поискового отряда «Регион 59»
Повестка собрания:
                  1. Обсуждение организационных моментов при проведении акции «Собери
ребенка к школе».
                  2. Корректировка и внесение дополнительных мероприятий в общий план
работы организации, в связи с пандемией и введением некоторых запретов на
взаимодействие воспитанников центра с волонтерами и посещению общественных мест.
                 3. Актуализация некоторых локальных актов. Пересмотр Положения о
поощрении воспитанников центра, обсуждение модуля « Общественный наставник»
инновационного проекта учреждения «Формула счастья – семья» (цель, алгоритм
действия, ответственные).
               4. Утверждение обновленного  состава попечительского совета.

Слушали вопрос №1 повестки. Выступила Петухова Л.П.
       Акция «Собери ребенка к школе» каждый год традиционно проводится в августе-
сентябре.  Охват -  семьи категории СОП, находящиеся на обслуживании отделения по
сопровождению семей с детьми на дому. В этом году в МОО «Благодарение» обратился
человек с активной гражданской позицией - Малинин Денис Павлович, который является
индивидуальным  предпринимателем,  с  желанием  участвовать  в  этой  акции.  Им
проведено:  подготовка  и  размещение  видео  обращения   о  проведении  такой  акции,
размещение информации в соц.сетях. На сегодняшний день собрано почти 100 тыс.руб.
Руководители сети магазинов «Партнер» устно дали согласие подготовить канцелярские
наборы   для  детей  начальной,  средней  и  старшей  школы.  Всего  требуется  собрать
примерно 200 тыс.руб. – отв. Малинин Д.П.
       Список (количество) семей СОП подготовит зам.директора по СР Баринова Ида
Анатольевна,  срок  к  21.09.2020.  Подготовка  и  выдача  наборов  канцтоваров   по  месту
жительства будет проведена совместно со специалистами ОССД   1-10 октября.
         Голосуем за утверждение такого алгоритма действий и закрепление ответственных
за проведение акции.
За-4, против – 0, воздержались – 0.

 По второму вопросу выступила Солдатова Ю.И.

        В  связи  с  особыми  условиями  работы  Центра  помощи  детям  и  введением
ограничений  на  встречи  и  проведение  массовых мероприятий  предлагаю План работы
попечительского совета пересмотреть.

За-4, против – 0, воздержались – 0.
         Принять и при организации мероприятий требовать от волонтеров, работающих с
детьми меры ограничения (входной фильтр, маска,  перчатки).  При проведении занятий
количество детей в группе не должна превышать 5 человек.

Месяц,  сроки
проведения

      Мероприятие Ответственные,
Контактный  номер
телефона

       Примечания
(участника,
обоснование, др.)

Вт
12.00-12.45
Сб.
13.00-13.45

Включить в детский воспитательный план
1. Кружок

«Про  все  на  свете,
что любят дети»

Солдатова Юлия
Игоревна,

член
попечительского

совета

Т. 89125918478

Участники-
воспитанники
сан.пропускника
ОСР №1
(закуп  материала  к
занятиям  произвести  со
средств  л/счета  МОО
«Благодарение»)

К  21.09.2020
учреждению  и  МОО
подготовить  письма
поддержки   для
Солдатовой  Ю.И.  в
рамках  подготовки
социального проекта

1  раз  в  месяц
(по
отдельному
плану)

2. Кружок

«Школа
безопасности»

Пегушина Олеся
Павловна,

руководитель
поискового отряда

«Регион 59»,
волонтер МОО
«Благодарения»

Т. 89194942985

Воспитанники ОСР №1,
ОСР №2
(группа 5 человек)

К  21.09.2020
учреждению  и  МОО
подготовить  письма
поддержки   для
Солдатовой  Ю.И.  в
рамках  подготовки
социального проекта

1 раз в месяц
(по
отдельному
плану)

3. Кружок

«ЗОЖ это просто!»
(просвещение  по
темам: медицина для
новичков,  оказание
первой  медицинской
помощи,  здоровое
питание и спорт)

Солдатова Юлия
Игоревна,

член
попечительского

совета

Т. 89125918478

Учащиеся
9  классов
ОСР №1, ОСР №2.

К  21.09.2020
учреждению  и  МОО
подготовить  письма
поддержки   для
Солдатовой  Ю.И.  в
рамках  подготовки

социального проекта
1 раз в месяц
(по
отдельному
плану)

Курсы  будущего
выпускника
-психологические
тренинги

-юридическое
консультирование

  Мухаметдинова
Юлия Рашитовна,

Волонтер

Т. 89504671683

Герман Марина,
волонтер- юрист

МОО
«Благодарения»

Т. 89824853779

Учащиеся   9  классов
ОСР №1, ОСР №2.

26.10.
28.12.
22.03.
26.05

Итоги  подведения
КТД «Мой дом – моя
семья»
-  проведение
социально-
ориентированной,
творческой  игры
«Вертушка»
-поощрения  самых
лучших  (творчество,
спорт, хозяин, учеба)

Петухова Людмила
Петровна,

и.о.директора ПС

Т. 89127819551

  Шалахина Татьяна
Николаевна,

Волонтер

Т.89028384291

Ответственный за
Вертушку

Малинин Денис
Павлович,

  волонтер ПС

Т.89028321247

Все воспитанники
ОСР№1, ОСР №2

За  2  недели
координатору
учреждения  Абрамовой
Л.Б.  предоставлять
сведения  о  лучших
воспитанниках в ПС.

Окт.-май
Сб. 12.30

Форма  проведения
«Квартирник»,
соц.проект  «Теплый
дом»

Максюта Дмитрий,
Партнер МОО

«Благодарение»

Т.89922185244

Дети семей СОП, семей,
находящихся  на
сопровождении,
кризисного отделения

Ежемесячно по
отдельному
плану

Организация  и
проведение
тренировочных
занятий  клуба
единоборств  ММА с
воспитанниками

Малюков Илья
Валерьевич,

партнер МОО
«Благодарение»

Воспитанники ОСР №1,
ОСР №2.

Проведение акций в рамках проекта «Формула счастья – семья» модуль
«Общественный наставник»

1-2  раза  в
месяц  по
каждой
территории

Акция  «За
безопасность»
-

Петухова Людмила
Петровна,

и.о.директора ПС

Т. 89127819551

Шалахина Татьяна
Николаевна,

волонтер

Т.89028384291

По заявлению законного
представителя  и
обращению
специалиста,
закрепленного  за
семьей.
Цель:  устранение
факторов,  вызывающих
опасность  для  здоровья
и  жизнедеятельности
семьи.
Подбор  волонтера  или
организации  готовой
оказать  адресную
помощь.

сентябрь Акция  «Собери
ребенка в школу» Малинин Денис

Павлович,
  волонтер ПС

Т.89028321247

Дети семей СОП, семей,
находящихся  на
реабилитации  в  ОСР
№1,  ОСР  №2,  в
кризисном отделении

 Постоянно, по
необходимости

«Рука помощи»

Солдатова Юлия
Игоревна,

член
попечительского

совета

Т. 89125918478

 По  заявлению
законного
представителя.
Семьи  с  детьми,
находящиеся  на
сопровождении;
помощь  выпускникам
учреждения  и  семьям,
находящимся  на
постреабилитационном
сопровождении
(одежда,  обувь  б/у,
предметы  мебели,
техники, вещей бывших
в употреблении ранее)

25.12.
2021 г.

«Волшебником
может  быть
каждый»
(привлечение
денежных  средств
для  приобретения
сладких подарков)

Малинин Денис
Павлович, волонтер

ПС

       Т.89028321247

Дети семей СОП, семей,
находящихся  на
реабилитации  в  ОСР
№1,  ОСР  №2,  в
кризисном отделении

15.10.  -  письма  в
организации;
15.11.  -   информацию в
соц.сети

Привлечь  к  проведению
праздника в ОСР №1 и в
ОСР  №2  Батутный
центр, кафе.

Координаторы
учреждения
И.А.Баринова,
Л.Б.Абрамова,
С.А.Нейфельд
ответственные  за
предоставление
сведений  о  количестве
клиентов.

19-20  января
2020

«С Рождеством!»
-тренинговые
игровые  упражнения
(семейные  ценности,
прощение,  принятие
себя и окружающих),
-организация
праздничного стола,
-разучивание  и
вручение настольных
семейных игр.

Иванова Ольга
Ивановна,

член
попечительского

совета

т. 89922226992

Клиенты  кризисного
отделения

Возможна  организация
посещения  кинотеатра
или детского кафе

Апрель - май «Нужный  подарок
выпускнику»

Шалахина Татьяна
Николаевна,

волонтер

Т.89028384291

Выпускники
ОСР №1, ОСР №2

В течение года Адресная  помощь
семьям с детьми

Шалахина Татьяна
Николаевна,

волонтер

Т.89028384291

Территория
Верхнекамья

В течение года Бесплатные  услуги
юриста  семьям  с
детьми

Герман Марина,
волонтер-юрист

МОО
«Благодарения»

Т. 89824853779

Территория
Верхнекамья

Помощь в укреплении материально-технической базы учреждения
Октябрь-
ноябрь 2020

Приобретение  лыж,
лыжных  палок,
ботинок

Шалахина Татьяна
Николаевна,

Руководитель ИГП

        Т.89028384291

     ОСР №2 (Соликамск)

Октябрь-
декабрь 2020

Приобретение
- компьютеров -4 шт.

-наушников  - 14 шт.

-МФУ – 8 шт.

Малинин Денис
Павлович, волонтер

ПС

       Т.89028321247

ОСР  №1  (в  семейные
группы)

ОСР№1,  ОСР  №2
(в компьютерный класс)

В  связи  с  выведением

воспитанников  на
дистанционное
обучение,  в  том  числе
обеспечение подготовки
материалов  к  урокам
детей,  находящихся  на
больничном,  на
индивидуальном
обучении в учреждении.

Октябрь-
декабрь 2020

Привлечение
денежных средств на
нужды учреждения
- посуда,
-раскладушки
-настольные лампы

Петухова Людмила
Петровна,

и.о.директора ПС

Т. 89127819551

Шалахина Татьяна
Николаевна,

волонтер

Т.89028384291

ОСР  №1,  ОСР  №2,
ОДМВ

 Голосуем за принятие мероприятий плана с изменениями после обсуждения.
За-3, против – 0, воздержалось – 0

 За период с сентября 2019г. и по настоящее время наши волонтеры и партнеры, которые
проводили  акции,  мероприятия  и  оказывали  постоянную  поддержку  учреждению  и
семьям с детьми:

1. Шалахина  Татьяна  Николаевна,  руководитель  инициативной  группы  помощи
г.Соликамска

2. Солдатова Юлия Игоревна, ИП
3. Малютиным Илья  Валерьевич,  руководитель,  тренер клуба  единоборств  ММА в

г.Березники;
4. Максюта Дмитрий Федорович, директор АНО «Ветер перемен»
5. Мухаметдинова Юлия Рашитовна, член попечительского совета, лидер движения

«Молодежка ПАО «УРАЛКАЛИЙ».
6. Лапина Татьяна Павловна, волонтер, ИП
7. Колосницина Римма Егоровна, волонтер, пенсионер, активист совета ветеранов

ООО «АВИСМА»,
8. Азамов А.Х., ИП
9. Каткова Марина Владимировна, ИП Каткова (фотограф),
10. Кривощекова Марина Львовна,
11. Салтыков Александр. ИП из г.Москва.

С сентября 2020г. пересмотрев мероприятии общего плана МОО «Благодарение»
нашими партнерами и волонтерами становятся:
1. Герман Марина – проведение юридического консультирования для подростков

и их законных представителей.

2. Малинин Денис Павлович – организация целевых благотворительных акций,
3. Пегушина Олеся Павловна - организатор социально-ориентированных занятий

с воспитанниками.

 3 вопрос повестки собрания. Петухова Л.П. : - Актуализация некоторых локальных
актов. Т.к. мы видим необходимость участия  попечительского совета в стимулировании
воспитанников учреждения и мотивации их на успехи в учебе, спорте,  занятии
творчеством, в хозяйственных делах, то предлагаю имеющийся документ вычитать и
внести корректировки. (Обсуждение пунктов положения о поощрении воспитанников
центра)
   Предлагаю внести изменения в части какого рода поощрения будет рассматривать ПС,
кто является ответственным за предоставление сведений членам ПС и утвердить.

За-3, против – 0, воздержалось – 0

Предлагаю заслушать Абрамову Л.Б. и Солдатову Ю.И.
      В конце 2019г. мы уже рассказывали, что специалисты центра помощи детям работают
над социальным инновационным проектом «Формула счастья – семья». Внутри
учреждения  в связи с этим проводят  просветительскую и коррекционную работу  с
семьей  рамках  модуля проекта «Семейный клуб».
     Чтобы реабилитация и помощь семье была разносторонней  логично сейчас обсудить ,
как  общественность на территориях Верхнекамья может включиться в оказание адресной
помощи. Мы уже говорили, что в рамках этого проекта попечительский совет учреждения
будет реализовывать модуль « Общественный наставник»  (обсудили цель, алгоритм
действия, ответственные, формы заявления о сборе информации от законных
представителей).

Повторюсь, проект, в котором мы так же как специалисты учреждения участвуем,
направлен  на  оказание  конкретной  адресной  помощи  семьям  и  несовершеннолетним,
попавшим  в  ТЖС,  находящимся  на  реабилитации  в  ЦПД  и  в  постреабилитационный
период,  с  привлечением  волонтерских  и  благотворительных  организаций.  Наш  план-
проект  это  наглядно  подтверждает.  Поддержка  от  общественников  и  активистов
г.Соликамска есть (согласовано их участие).
На  сегодняшний  день  мы частично  можем  помочь  в  реализации  модуля  «Экстренной
помощи»,  это  и  консультирование  законных представителей  на  общественных началах
юристом  Герман  Марина  социально-правовым.  Юридическим  вопросам,  при  личной
встрече и в телефонном режиме (охват - территория Верхнекамья).

Прошу проголосовать - кто за то, чтобы  Общественное наставничество в рамках проекта
вести  в  предложенном  алгоритме  и  согласен  с  предложенным  распределением
ответственности?

        За-3, против – 0, воздержалось – 0

По 4 вопросу выступила Петухова Л.П., пояснила, что с  сентября произошли
изменения состава попечительского совета: заявление поступило от Оносовой В.В. –
руководитель поискового отряда «Регион 59», идейный вдохновитель волонтеров,
готовых помочь в поиске пропавших людей.  Валерия Владимировна  и волонтеры
намерена включиться в воспитательный процесс центра помощи детям – проводить
кружок «Школа безопасности».  Так же поступило заявление от Мухаметдиновой Юлии
Рашидовны,  лидера движения «Молодежка ПАО «УРАЛКАЛИЙ»,  и Малинина Дениса

Павловича, которые являются волонтерами организации. Денис Павлович, активно
включился в проведении акции «Собери ребенка в школу».

Голосование: кто за включение в состав попечительского совета  Оносовой В.В.
За – 3, против – 0, воздержалось – 0.

Голосование: кто за включение в состав попечительского совета  Мухаметдиновой Ю.Р.
За – 3, против – 0, воздержалось – 0.

Голосование: кто за включение в состав попечительского совета  Малинина Д.П.
За – 3, против – 0, воздержалось – 0.

Единогласно. Таким образом, утверждаем обновленный состав попечительского совета
1.Петухова Людмила Петровна – и.о. директора МОО «Благодарение»
2.Иванова Ольга Ивановна –секретарь,
3.Джумаева Мария Вячеславовна,
4.Оносова Валерия Владимировна,
5.Солдатова Юлия Игоревна,
6.Мухомединова Юля Рашидовна
7.Малинин Денис Павлович

-

Вопросы повестки рассмотрены.

Подсчет голосов вела________________________________________О.И.Иванова

Председатель собрания                                                                             Л.П.Петухова

Секретарь                                                                                                   О.И.Иванова